ThRev.....	Theologische Revue.
ThSt.....	Theological Studies.
ThW.....	Theologische Wörterbuch zum Neuen Testament.
TU.....	Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur.
VerbCa.....	Verbum Caro.
VerbDom.....	Verbum Domini.
VerVid.....	Verdad y Vida.
VieDioc.....	La Vie Diocésaine.
VieInt.....	La Vie Intellectuelle.
VieSpir.....	Vie Spirituelle.
VocThBibl.....	X. LÉON-DUFOUR, Vocabulaire de Théologie Biblique.
WissWeish.....	Wissenschaft und Weisheit.
XenThom.....	Xenia Thomistica.
ZAszMyst.....	Zeitschrift für Ascese und Mystik.
ZATWiss.....	Zeitschrift für alttestamentliche Wissenschaft.
ZkathTh.....	Zeitschrift für katholische Theologie.
ZMissRel.....	Zeitschrift für Missionswissenschaft und Religionswissenschaft.
ZNTWiss.....	Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der älteren Kirche.

INTRODUCTIO

Cum S.Thomas in q.1 primae partis de ipsa sacra doctrina egisset, in prooemio q.2 ait principalem intentionem huius sacrae doctrinae esse cognitionem de Deo tradere. Id quidem tota Theologia sub lumine divinae revelationis agit; verum vel maxime tractatus *De Deo uno et trino*, qui ideo nomen Theologiae praecipue et velut antonomastice sibi vindicare potest; in eo namque non de rebus extra Deum, prout ab eo oriuntur et ad ipsum ordinem habent, neque de modo vel via ad eum perveniendi, sed de ipsa divinitate in se agendum est.

Quod si universa sacra doctrina divinam revelationem ut fontem habet, is in primis necessarius est in attingenda ipsa deitate. Multa enim sunt quae eo solo cognosci possunt, quod Deus ineffabili bonitate creaturae rationali per supernaturalem revelationem se communicare dignatus est, ea nempe quibus essentiam et vitam divinam prout in se est quoquomodo in hac vita assequi possumus et in aeterna contemplari, et quae liberam supernaturalem providentiae dispositionem attinent. Sunt quidem alia quae mens humana ex rebus creatis ad creatorem ascendens naturalis rationis lumine cognoscere potest (quod quidem ipsa revelatio docet); verum in iis etiam lumine superiore revelationis iuvare pernecessarium illi est, ac revera in revelatione continentur.

Classica est divisio tractatus de Deo ipso in duas partes, de Deo uno secundum naturam vel essentiam, et de Deo trino secundum personas, quae quidem hoc ordine tradantur. Haec autem divisio omnino retineri debet. Primo quidem, quia ordo cognoscibilitatis rerum divinarum quoad nos id postulat, cum «essentialia, ut fert principium theologicum, cognitione nostra priora sint notionalibus». Et licet plura ex illis, ut iam ratione naturali attacta in Theologia naturali praesupponi possunt, iterum de illis ex novo fonte revelationis agendum est.

Id etiam postulat revelatio quam de se ipso Deus nobis largitus est. Modo enim humanae menti accommodo prius Deus, clare saltem et explicite, ea revelavit quae ad unitatem essentiae divinae pertinent, quam quae Trinitatem personarum, altissimum essentiae et vitae divinae mysterium, attingibilem utcumque nobis facerent. Methodus ergo stricte theologica est quam tenuit traditio scholastica a S.Thoma, primum de Deo uno disputans antequam de Deo trino ageret.

Neque hoc solum, sed etiam tractatus de mysterio Sanctissimae Trinitatis necessario postulat praecognitam tractationem de Deo uno; est enim mysterium de Trinitate in unitate et de unitate in Trinitate, ut profiteamur in symbolo «Quicumque»; ac nullo pacto rectam revelationis viam incederet, sed periculum deviae speculationis non vitaret, qui in distinctionem personarum inquireret, necdum perfecta, quatenus fieri possit, mente unitatem divinam et quidquid ad ipsam pertinet recta et humili ratione et supernaturali lumine calleret.

In nova editione Enchiridii Symbolorum a P.A.Schonmetzer, S.I. (1963) parata, mutatus est numerus et ordo documentorum. Verumtamen, cum in ea prostet etiam in margine interiori paginarum antiquus numerus, non putavimus in nostro opere recedendum adhuc ab antiqua computatione; cum praesertim maxima sine dubio pars scholasticorum antiquioribus editionibus etiam nunc utantur.

BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

Ex tractatibus de universa Theologia in v.I huius *Summae* allatis, post magnos magistros saec.XIII, peculiari ratione notamus CAPREOLUM, CAIETANUM, VALENCIA, BÁÑEZ, VÁZQUEZ, SUÁREZ, IOANNEM A S.THOMA, FRASSEN, SALMANTICENSES, BILLUART, WIRCEBURGENSES (KILBER), SCHEEBEN, CASAJOANA, DEL VAL, PESCH, POHLE-GIERENS-GUMMERSBACH, LERCHER, SCHMAUS.

- ALASTRUEY, G., *De Sanctissima Trinitate* (Vallisoleti 1944).
D'ALÈS, A., S.I., *De Deo trino* (Paris 1934).
BILLOT, L., S.I., *De Deo uno et trino* (Romae 1920).
DAFFARA, M., O.P., *De Deo uno et trino* (Torino 1945).
DE SAN, L., S.I., *De Deo uno* (Lovanii 1894, 1897).
FRANZELIN, I. B., S.I., *De Deo uno* (Romae 1910); *De Deo trino* (Romae 1895).
GALTIER, P., S.I., *De SS. Trinitate in se et nobis* (Parisiis 1933).
GARRIGOU-LAGRANGE, R., O.P., *De Deo uno* (Paris 1938); *De Deo trino et creatore* (Torino 1943).
JANSENS, L., O.S.B., *De Deo uno et trino* (Friburgi 1900).
KLEUTGEN, I., S.I., *De ipso Deo* (Ratisbonae 1881).
LENNERZ, H., S.I., *De Deo uno* (Romae 1940).
LESSIUS, L., S.I., *De perfectionibus moribusque divinis* (Paris 1881).
MUNCUNILL, I., S.I., *De Deo uno et trino* (Barcinone 1918).
PICCIRELLI, I., S.I., *De Deo uno et trino* (Neapoli 1902).
RABENECK, I., S.I., *Das Geheimnis des dreipersonlichen Gottes* (Freiburg 1949).
RUIZ DE MONTOYA, D., S.I., *De Trinitate* (Lugduni 1621).
SCHEEBEN, J. M., *Die Mysterien des Christentums, 2 Hauptstück* (Freiburg 1951); transl. hisp. *Los misterios del Cristianismo c.2* (Barcelona 1950).
SOLÁ, G., *Tractatus dogmaticus de Deo uno et trino* (Barcelona 1957).
TOLEDO, F., S.I., *In Summam Theologiae S.Thomae enarratio I* (Romae 1869).
VAN DER MEERSCH, I., *Tractatus de Deo uno et trino* (Brugis 1928).

LIBER I

De Deo uno secundum essentiam

Morem sequentes quem induxit *Summa Theologiae* Doctoris Angelici, in hoc libro, praeter quaestiones de cognoscibilitate naturali, de existentia et essentia Dei, de eius attributis, ac de eius scientia et voluntate, tractamus etiam de visione intuitiva Dei, utpote qui unus est ex modis quibus Deus attingi potest, et de providentia, tam generali, quam supernaturali, seu de praedestinatione et reprobatione, quae actibus intellectus et voluntatis constat, quae quidem in aliis quoque tractatibus theologicis attingi possunt vel etiam debent.

Cum vero quae in hoc libro naturali ratione attingi possunt in Theologia naturali christiana (quae sub vigili custodia ecclesiastici magisterii elaboratur), secundum Constitutionem Apostolicam *Deus scientiarum Dominus*, praeclaris monumentis illustrata sint, quae pertinent quoque ad fructuosissimam intelligentiam dogmatis, post firmatam ex fontibus revelationis doctrinam Ecclesiae, brevius quaedam attingenda duximus, nisi ea peculiare momentum in quaestionibus quae sola revelatione constant habere videantur. Ideo in his auctores quoque Theologiae naturalis referimus.

Quinque capitibus materiam disponimus. In primo quaestiones de cognitione Dei, tum naturali, tum per visionem intuitivam ac de rebus cum illa connexis; in altero de essentia et attributis divinis; in tertio de scientia Dei; in quarto de eius voluntate; in quinto tandem de providentia, praedestinatione et reprobatione agimus.

CAPUT I

De possibili cognitione Dei

ARTICULUS I

DE NATURALI COGNITIONE DEI

Thesis I. Existentia Dei naturalis rationis lumine certo cognosci potest.

S.TH., I q.12 a.12; FRANZELIN, *De Deo uno* th.1-5; LENNERZ, n.43-59; GRANDERATH, *Constitutiones dogmaticae... Concilii Vaticani...* 32-46; CHOSSAT, *Dieu*: DTC 4,757-87.

I. Quae naturalem facultatem cognoscendi Deum spectant pertinent non solum ad Philosophiam, sed etiam ad Theologiam. Id patet ex pluribus documentis, quae in fontibus revelationis prostant de his rebus. Imo fidei et Theologiae maxime intersunt, cum agatur de praebulo ipsius fidei, et de notionibus circa divina, quibus ipsa revelatio necessario utitur, ut se nobis communicet. Illustratio enim fidei «rationem ipsam vimque naturalem ac lumen rationis non creat et efficit, sed supponit et ad altiorem ordinem elevat; unde etiam manifestationes Dei supernaturales quibus rationi elevatae sese revelat, supponunt manifestationes naturales, per quas Deus ipsi naturali lumini rationis sese exhibet cognoscendum»¹.

Momentum huius quaestionis maximum est nostris diebus. Praesertim ex quo criticismus kantianus et diversae theoriae philosophicae ex eo hoc vel illo tramite manantes mentes hominum pervadunt, mirum est quantopere simplicissima veritas de naturali Dei cognitione obscurata sit, quotque sint doctrinae excogitatae etiam sub larva pietatis ac mystici sensus, ex horrore in amandatum in medium aevum intellectualismum scholasticum, ut vitae religiosae fundamentum aliter quoquomodo explicetur, quam ex normali usu cognitivae facultatis. Quae, praeterquam quod falsae sunt, ac similes aedificiis super arenam fundatis, connexae ut plurimum sunt cum gravibus erroribus de natura Dei, de fide, ac de pluribus aliis capitibus doctrinae catholicae.

2. **Notiones.** Ut patet ex ipsis verbis thesis et erroribus quibus illa opponitur, et ex declarationibus Patrum et theolo-

¹ FRANZELIN, *De Deo uno* th.1 p.33.

gorum Concilii Vaticani² agitur de HOMINE in universum et quidem in actuali statu; de homine *adulto* non solum aetate, sed etiam mente, et aliqua institutione exulto ad normalem usum suarum facultatum; ac de POTENTIA *simpliciter dicta* (physica et morali) perveniendi ad certam notitiam, seu ad affirmationem sine formidine errandi, de existentia Dei.

DEUS intelligitur verus et personalis sub conceptu sufficienti ad illum a ceteris rebus distinguendum. Hic conceptus potest esse, vel *vulgarissimus*, entis cuiusdam supremi colendi et adorandi, vel *magis excultus*, auctoris et gubernatoris mundi, vel *explicitus entis necessarii et a se*; qui tamen conceptus non distinguuntur nisi secundum minorem aut maiorem perfectionem ac declarationem.

Directe atque explicitate in thesi non significamus *viam* qua homo ad cognoscendam existentiam Dei pervenire potest, neque attingimus quaestionem de facto. Verum, ut ex argumentis constabit, intelligimus *viam* ordinariam esse aliquam illationem ex rebus creatis, et quidem facilem ac obviam; quod fidei proximum dici debet³; factum autem in pluribus documentis conceptis verbis asseritur.

3. In definitione Concilii Vaticani agi de homine adulto et mente com-
pote planum est. Qua vero ratione ad normalem usum facultatum homo pervenire possit definire non intendit Ecclesia. Quod vero intelligatur homo in universum, et quidem in hoc statu constitutus, non de singulis quibusque hominibus, explicitate declaratum est⁴.

Potentia *moralis* addit potentiae physicae quod non iis sit haec difficultatibus obnoxia, quae in recta hominum aestimatione impotentia dici revera valeat. Ideo ponere potentiam physicam, quae non sit etiam moralis, idem esset ac negare veram potentiam simpliciter dictam attingendi Deum lumine rationis naturalis⁵. Quod autem haec potentia sit potentia *activa* luce clarius est, cum sit ad exercendam facultatem cognoscitivam, qua ex rebus creatis homo assurgit ad cognitionem Creatoris, idque continet conceptis verbis relatio Card. Gasser contra assertum lamainesianum, hominem non posse nisi recipere cognitionem Dei⁶.

Ideo non satis doctrinae definitae faceret, qui non nisi aliam *viam*, ordinis non simpliciter cognoscitivi, statueret ad certitudinem de Dei existentia perveniendi⁷.

Licet in Concilio Vaticano c.1 verbum «creatoris» appositum sit, explicitate declaratum est non agi de cognitione creationis ut talis, secundum concep-

² Acta et decreta sacrosancti oecumenici Concilii Vaticani: CL 7; cf. GRANDERATH, *o.c.*, 32-46; VAGANT, *Etudes théologiques sur les constitutions du concilium Vaticanum* (Paris 1895); CHOSSAT, *l.c.*, 824-871; LENNERZ, *o.c.*, 15-22; R.AUBERT, *Le Concile du Vatican et la connaissance naturelle de Dieu: Lumière et Vie* (1954) 21-52; C.COLOMBO, *La conoscibilità naturale di Dio nell'insegnamento del Magistero Ecclesiastico: ScuolCatt a.III* (1960) t.1 33-43; A. DEL CURA, *El conocimiento natural de Dios en el magisterio de Pio XII: EstFil 7* (1958) 201-240; M.SERRA, *Il magistero della Chiesa sulla cognizione naturale di Dio: CivCatt 111* (1960) 33-43.

³ CHOSSAT, *l.c.*, 834; I.BOCHENSKI, *De cognitione existentiae Dei per viam causalitatis relate ad fidem catholicam* (Posnan 1936).

⁴ CL 7,236.150.520.

⁵ CHOSSAT, 826-834.

⁶ CL 127.

⁷ CL 86.132.

tum productionis ex nihilo, sed de aliqua rerum effectione. Hic vero conceptus sub quo existentia Dei attingi potest, utcumque imperfectus sit, talis esse dicitur, qui fons sit principiorum moralium sine quibus homo ad Deum finem suum ultimum tendere non possit⁸.

Dicitur in Vaticano «ex rebus creatis», «per ea quae facta sunt»; quae quidem sunt multa visibilia et externa, ut patet ex argumentis et ex verbis S. Pauli adductis, sed etiam invisibilia, ut est ipsa hominis anima⁹. Cognitionem de Deo assertam ut possibilem esse *mediatam* patet, cum dicitur esse «ex rebus creatis». An aliis quoque modis possit Deus ab homine attingi, hic non agitur; v. a.2.

4. **Adversarii** doctrinae catholicae sunt in primis *agnosticis*, sive omnino radicales, ut positivistae, sive qui Deum incognoscibilem dicunt, licet eum admittant ut postulatum rationis practicae, aut alio modo non notionali et intellectuali attingibilem dicant, ut *kantiani*, *sentimentales*, *pragmatistae* et *modernistae*. Indirecte quidem, sed satis logice, ad agnosticos accedunt alii plures, de quibus in thesibus sequentibus.

Traditionalistae et *fideistae* dogmatici contrarii sunt etiam doctrinae catholicae; sive statuunt revelationem per fidem esse unicum medium perveniendi ad certam de Deo notitiam adquirendam, sive revelationem ponant ad hoc conditionem sine qua non, sive statuunt necessariam humanam traditionem quae ultimo in revelatione fundetur. Inter prodromos huius agminis recenseri debent Lutherus, baiani et iansenistae, dum ultra limites exaggerant deiectionem naturae humanae ex peccato originali.

5. *Agnosticismum*¹⁰ dicimus quem describit Encyclica *Pascendi*: «Vi huius humana ratio phaenomenis omnino concluditur, rebus videlicet quae apparent eaque specie qua apparent; earumdem praetergradi terminos nec ius nec potestatem habet. Quare nec ad Deum se erigere potis est nec illius existentiam, utut per ea quae videntur agnoscere» (D 2072).

Iam *criticam kantianam* rationis purae esse agnosticam in confesso est; verum etiam est indubium doctrinam kantianam de postulatis rationis practicae nullo pacto mederi agnosticismo rationis purae, seu nihil conferre ad veram de Deo cognitionem: neque aliud adhuc repertum est farmacum huic morbo, nec reperitur, ideoque qui conclusiones criticas Kantii admittit cum doctrina catholica consistere nequit. Postulata enim rationis practicae nullo modo sunt *dogmata theoretica*, sed tantum *praesupposita ad modum agendi practicum*; *obiectiva* vero realitas, quam dicit Kant haec postulata conferre ideis rationis purae, est non ordinis noumenici, sed ordinis mere phaenomenici, id namque est ei ordo «obiectivus», nempe ordo in quo intellectus et

⁸ CL 79.133.

⁹ CL 132.

¹⁰ Cf. A. DE LA BARRE, *Agnosticisme*: DTC 1,596-615; CHOSSAT, l.c. et *Agnosticisme*: DAFC 11-76; SHANAHAM, *Agnosticisme*: CE 1,215-220; G. MICHELET, *Dieu et l'agnosticisme contemporaine* (Paris 1912); X. MOIKANT, *Dieu, l'expérience en Métaphysique* (Paris 1907); R. JOLIVET, *Études sur le problème de Dieu dans la Philosophie contemporaine* (Paris 1932); A. FOREST, *Le problème de Dieu dans la Philosophie contemporaine*: Rev Thom 15 (1932) 653-659; J. ROLLAND, *A la recherche de Dieu*: Rev Apol 54 (1932) 564-569; P. DESCOQS, *Praelectiones Theologiae naturalis* (Paris 1932, 1935) passim; V. CAPORALE, *Conoscenza naturale e conoscenza soprannaturale di Dio*: Civ Catt 110 (1959²) 561-573.

voluntas possint agere legitime. Iure igitur ita describi potest positio Kantii: «Interrogas Kantium deturbe Deus, absolute respondebit: volo existentiam Dei. Si vero ulterius quaeris an noscat Deum, absolute negabit»¹¹.

6. Inde ortae sunt theoriae *pragmatistae* et *sentimentalistae*, quarum primi auctores merito habentur Schleiermacher suo sensu dependentiae ab aliquo infinito et Ritschl theoria de *iudiciis valoris*, quae pendant ab aestimatione subiectiva voluntatis aut sensus¹². Neque aliud quid revera novum reperies in tot diversissimis theoriis quae in recentiore philosophia religionis circumferuntur: omnes enim quid irrationale et alogicum, ex sensu vel impulsu intimo, vel etiam ex nescio qua optione libera, ut primum elementum vitae religiosae statuunt, quo solo existentia Dei accipitur¹³.